In un contesto di testimonianze concordi nell'evidenziare, sotto diversi profili, le problematicità delle azioni di comodato e di deposito, la testimonianza raccolta in Paul. 60 *ad ed.* D. 16.3.21 mi sembra affermare il principio secondo cui quando il figlio emancipato avesse conservato il bene, avrebbe dovuto essere chiamato a risponderne lui stesso *in solidum*. Vale a dire che non gli sarebbe stata riconosciuta quella limitazione della responsabilità accordata agli emancipati, sotto forma di *beneficium competentiae*, dal

⁸⁴ Ulp. 30 *ad ed.* D. 16.3.1.18: *Si apud servum deposuero et cum manumisso agam, Marcellus ait nec tenere actionem, quamvis solemus dicere doli etiam in servitute commissi teneri quem debere, quia et delicta et noxae caput sequuntur: erit igitur ad alias actiones competentes decurrendum*.

cd. *edictum triplex*⁸⁵ anche per i debiti contratti *sua voluntate*, durante la soggezione alla *patria potestas*⁸⁶.

L'attenzione di Giuliano alle azioni di deposito e comodato che avessero coinvolto gli *alieno iuri subiecti* viene ricordata anche da Gai 9 *ad ed. prov.* in D. 15.1.27 pr.⁸⁷. Nonostante la ricorrenza dell'espressione «*earum nomine*» riferita ad *ancilla e filia familias (depositi quoque et commodati actionem dandam earum nomine Iulianus ait)*, il brano – sospettato in letteratura⁸⁸ proprio per la menzione del deposito e

⁸⁵ Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.5.2: pr. *Ait praetor: «in eum, qui emancipatus aut exheredatus erit quive abstinuit se hereditate eius cuius in potestate cum moritur fuerit, eius rei nomine, quae cum eo contracta erit, cum is in potestate esset, sive sua voluntate sive iussu eius in cuius potestate erit contraxerit, sive in peculium ipsius sive in patrimonium eius cuius in potestate fuerit ea res redacta fuerit, actionem causa cognita dabo in quod facere potest». 1. Sed et si citra emancipationem sui iuris factus sit vel in adoptionem datus, deinde pater naturalis decesserit, item si quis ex minima parte sit institutus, aequissimum est causa cognita etiam in hunc dari actionem in id quod facere potest.*

⁸⁶ Beneficio, questo, che sembra confermare i limiti contro i quali si scontrava il creditore, prima come dopo l'acquisto dell'autonomia familiare, se ad esso non si fosse accompagnato anche il suo subingresso, a titolo ereditario, nel patrimonio paterno, o se un significativo lasso di tempo tra la morte del *pater* o l'*emancipatio*, ovvero l'accertamento del dolo a carico del *filius* non giustificassero la sua responsabilità *in solidum*: lo ricorda ancora una volta Marc. 2 *dig.* D. 42.1.10, confermato da Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.5.4.1 e da Ulp. 2 *disp.* D. 14.5.6.